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Anotace

Diplomová práce se zabývá ikonografií a kultem sv. Josefa v českých zemích

v období baroka. První část práce se věnuje způsobu, jakým je sv. Josef prezentován

v pramenech, a to v kanonických evangeliích, apokryfních evangeliích dětství a

v legendistické literatuře. Nastíněn je také vývoj kultu a ikonografie sv. Josefa od

starověku do novověku. Stěžejní část diplomové práce se věnuje kultu a ikonografii

sv. Josefa v prostředí českých zemí v 17. a 18. století. Zohledněn je vliv Habsburků

na šíření tohoto kultu. Pozornost je věnována přijetí sv. Josefa mezi české zemské

patrony a zavedení jeho veřejného svátku v roce 1654, které vzešlo z iniciativy císaře

Ferdinanda III. Další část je věnována ohlasům přijetí sv. Josefa mezi české zemské

patrony v umění a také příkladům jeho zobrazení v českém barokním umění.

Zkoumanými památkami jsou kašna se sloupem sv. Josefa na Novém Městě

pražském, socha sv. Josefa na Karlově mostě, obraz Svaté rodiny v kostele Matky

Boží před Týnem a svatojosefský malířský cyklus ve slezském Křešově.
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Abstract

The diploma thesis deals with the iconography and cult of St. Joseph in the Czech

lands during the Baroque period. The first part of the thesis deals with the way St.

Joseph is presented in sources, namely in canonical gospels, apocryphal gospels of

childhood and in legends. The development of the cult and iconography of St. Joseph

from antiquity to modern times is also outlined. The main part of the thesis focuses

on the cult and iconography of St. Joseph in the Czech lands in the 17th and 18th

centuries. The influence of the Habsburgs on the spread of this cult is taken into

account. Attention is paid to the reception of St. Joseph among the patron saints of

Bohemia and the introduction of his public holiday in 1654, which arose on the

initiative of Emperor Ferdinand III. The next part of the thesis analyzes the responses

to the reception of St. Joseph among the patron saints of Bohemia in art and also on

the examples of his depiction in Baroque art in the Czech lands. The researched

monuments include the fountain with the column of St. Joseph in the New Town of

Prague, the statue of St. Joseph on Charles Bridge, painting of the Holy Family in

the Church of Our Lady before Týn and the St. Joseph's painting cycle in Krzeszów

in Silesia.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je ikonografie a kult sv. Josefa v českých zemích v

období baroka. Přivedl mě k němu obecný zájem o křesťanskou ikonografii spolu se

zjištěním, že se mu doposud odborná literatura u nás cíleně nevěnovala. Sv. Josef,

Ježíšův pěstoun a manžel Panny Marie, se v baroku těšil velké popularitě. Ctěn byl jako

hlava Svaté rodiny, jako významný patron a přímluvce, jemuž byla přiznána důležitá

role v Božím plánu spásy a přední místo v nebeské hierarchii. Josefovi, který se až do

konce středověku vyskytoval v pozadí výjevů spojených s životem Krista a Panny

Marie, bylo v tomto období věnováno i mnoho samostatných zobrazení.

Úvodní kapitoly této práce se zaměřují na způsob, jakým je sv. Josef

prezentován v kanonických evangeliích, apokryfních evangeliích dětství nebo v

legendách, tedy v pramenech, které jsou zároveň významným inspiračním zdrojem

námětů výtvarného umění. Stručně zde bude také nastíněn vývoj jeho kultu a způsob

zobrazování od starověku až do novověku. Citace biblických textů vycházejí z českého

ekumenického překladu,1 citace apokryfních textů jsou převzaty z knihy Neznámá

evangelia, Novozákonní apokryfy I Jana A. Duse a Petra Pokorného a z publikace Barta

D. Ehrmana a Zlatka Plešeho The Other Gospels (…) a v případě sbírky Legenda aurea

je použit překlad Anežky Vidmanové.2

Jádro práce představují třetí až pátá kapitola, zaměřené již na prostředí českých

zemí 17. a 18. století. Vztahují se především k pobělohorskému období, horní časovou

hranici pak představuje nástup osvícenství (josefinismu), kdy došlo k řadě reforem

v oblasti náboženství, které se dotkly i kultu sv. Josefa.

Třetí kapitola se zabývá podobou úcty k sv. Josefu v Českém království.

Ve sledovaném období nelze nemít na zřeteli vliv Pietas Austriaca neboli zbožnosti

rakouských Habsburků, kteří si ho vybrali za jednoho ze svých patronů a prosazovali

jeho kult v dědičných zemích habsburské monarchie. Podobám a specifikům habsburské

zbožnosti se věnuje například monografie Anny Coreth, poprvé vydaná v roce 1959.3

Důležitým příspěvkem, který mapuje ikonografii a různé aspekty kultu sv. Josefa

(pěstoun Páně, hlava Svaté rodiny a vzor křesťanských mužů, patron šťastné smrti)

a zkoumá vliv habsburské císařské rodiny na jeho ustavení zemským patronem, je kniha

1 BIBLE 2016.
2 DUS/POKORNÝ 2006; EHRMAN/PLEŠE 2014; VORAGINE/VIDMANOVÁ 2012.
3 CORETH 2013.
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Barbary Mikuda-Hüttel z roku 1997 s názvem Vom "Hausmann" zum Hausheiligen des

Wiener Hofes. Zur Ikonographie des hl. Joseph im 17. und 18. Jahrhundert.4 Z dalších,

především zahraničních autorů, kteří se zabývali úctou k sv. Josefu v habsburských

zemích, zmiňme například Stefana Samerského5 nebo Tadeuzse Fitycha

(oblast Slezska).6 Císař Ferdinand III. inicioval zavedení veřejného svátku sv. Josefa

v pražské arcidiecézi a jeho přijetí mezi české zemské patrony v roce 1654. S pomocí

archivního výzkumu se pokusím přiblížit, jakým způsobem k těmto dvěma zlomovým

událostem došlo a s jakou odezvou se v našem prostředí setkaly.

Další kapitola se věnuje ohlasům Josefova přijetí mezi české zemské patrony

v umění. Zabývá se zobrazeními zemských patronů v metropolitním chrámu sv. Víta,

jenž byl přirozeným centrem jejich kultu, se zřetelem na přítomnost sv. Josefa. Abych si

učinila představu o povaze jeho pronikání do sboru patronů, rozhodla jsem se pro

komparaci s dalšími barokními patrony, především se sv. Janem Nepomuckým.

Odrazový můstkem k této problematice pro mě představovaly především publikace

Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha od Jiřího Kuthana a Jana Royta7 a kniha

kolektivu autorů Katedrála viditelná a neviditelná.8 Tato část práce si dále klade za cíl

zmapovat zmínky o Josefu coby zemském patronu v barokní literatuře a v neposlední

řadě podat přehled o tom, kteří umělci se námětu českých ochránců v období baroka

věnovali. Zajímá mě přitom, jakou pozici ve sboru českých patronů sv. Josef zaujímá.

Oporou mi v této přehledové části byly především jednotlivé monografie věnované

baroknímu umění v Čechách.9

Závěrečná kapitola představuje vybrané příklady zobrazení sv. Josefa

v barokním umění českých zemí. Protože se předchozí kapitola zaměřuje především na

médium malby, kresby a grafiky, jsou první dva ikonografické typy představeny

v oblasti sochařství. Vybrána byla významná sochařská díla ve veřejném prostoru,

kašna se sloupem sv. Josefa na Novém Městě pražském a socha sv. Josefa s Ježíškem na

Karlově mostě. Další příklad je věnován obrazu Svaté rodiny v kostele Matky Boží před

Týnem a poslední se zaměřuje na pozoruhodný svatojosefský malířský cyklus v kostele

sv. Josefa ve slezském Křešově, který byl ve sledovaném období součástí zemí Koruny

4 MIKUDA-HÜTTEL 1997.
5 SAMERSKI 2009.
6 FITYCH 1990.
7 KUTHAN/ROYT 2011.
8 VÁCHA 2019.
9 STOLÁROVÁ/VLNAS 2010; VÁCHA/HEISSLEROVÁ 2017; VLNAS 2001; PREISS 2006;

NEUMANN 1974b; ŠRONĚK 2006 ad.
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české. U vybraných příkladů s pomocí Lexikon der christlichen Ikonographie,10

Slovníku biblické ikonografie,11 Slovníku námětů a symbolů ve výtvarném umění,12

Iconography of the Counter Reformation in the Netherlands13 a další odborné literatury

k tématu sleduji především genezi ikonografického typu, jeho varianty a ikonografické

vazby. Kostelu sv. Josefa v Křešově i tamnímu bratrstvu, pro které byl tento kostel

postaven, se věnují například již zmíněné práce Barbary Mikuda-Hüttel, Tadeusze


[…]


i výraz loajality k Habsburkům.

V kapitole zaměřené na ohlasy přijetí sv. Josefa mezi české zemské patrony

v umění jsem nejprve mapovala zmínky o sv. Josefu-patronovi v barokní literatuře.

Ne všichni autoři, kteří se tématu zemských patronů věnovali, reflektovali sv. Josefa

v této nové roli. Sv. Janu Nepomuckému, jehož jsem si vybrala ke komparaci, je

věnováno mnohem více pozornosti i samostatných prací. Jako zemský patron je

zmiňován dokonce dlouho před svým oficiálním přijetím – před svou beatifikací

a kanonizací. V porovnání s ním byl sv. Josef spíše součástí širšího sboru zemských

patronů, nikoli užší družiny českých světců.
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Podobně je tomu i v případě skupinových zobrazení zemských světců

souvisejících s katedrálou sv. Víta. Přes jeho formální přijetí mezi patrony nebyla

přítomnost sv. Josefa v těchto zobrazeních automatická, zatímco sv. Jan Nepomucký

a sv. Norbert se stali jejich standardní součástí. Jednotlivé barokní památky v prostorách

katedrály ukazují sv. Josefa spíše v kontextu Svaté rodiny. Narážky na jeho novou roli

se zde však objevují, vzpomeňme například ikonografické vazby se sv. Janem

Nepomuckým nebo připomínku jeho přijetí mezi zemské světce v souvislosti s obrazem

Svaté rodiny, který objednal císař Ferdinand III. Výmluvná je však i jeho absence

v rámci jedné z nejvýznamnějších sochařských zakázek baroka v prostoru svatovítského

chrámu, jež vzešla z iniciativy metropolitní kapituly. Sochař František Preiss zhotovil

sochy osmi zemských světců, mezi nimiž nechyběli ani sv. Norbert a Jan Nepomucký.

Sv. Jan Nepomucký je v tomto významném sakrálním prostoru připomenut na mnoha

místech. Jeho kult, který se v průběhu 17. století v českých zemích rozšířil, se

v prostředí metropolitní kapituly zrodil. O jeho intenzivní úctě svědčí skutečnost, že zde

byl zobrazován dlouho před svým svatořečením.

Sv. Josef pronikl do mnoha barokních zobrazení s námětem zemských světců.

Na některých z nich, jako například u Karla Škréty (1654), Jana Kryštofa Lišky (1705)

nebo Kosmase Damiána Asama (1728), zaujímá významné postavení a je zde zároveň

aktivním činitelem – vystupuje tu jako hlavní přímluvce, žehná, podává Panně Marii,

která je středem Asamovy fresky, lilii. Na jiných zobrazeních je pouze klidným

svědkem událostí a může být i v pozadí výjevu. V malbě se běžně nachází v blízkosti

božských osob a Panny Marie a jsou zde dodržována určitá hierarchická pravidla.

Zpravidla bývá sv. Josef zobrazen po Kristově levici a Panna Marie po jeho pravici.

Pokud jsou oba umístěni na stejné straně, je sv. Josef od božských osob zpravidla více

vzdálen. Pokud Panna Marie přítomna není, může zaujímat její pozici. Spíše než obecný

koncept nebeské hierarchie jsou však u těchto skupinových zobrazení zemských patronů

rozhodující konkrétní okolnosti vzniku uměleckých děl a celkový kontext. V zakázkách

pro řádové kostely jsou více zdůrazněni řádoví světci (například sv. Norbert, jehož

atribut přirozeně podporuje jeho významné umístění). Popularita sv. Norberta, kterému

se podařilo proniknout do užšího sboru patronů, zřejmě souvisela s jeho translací

z Magdeburku do Strahovského kláštera. Kloním se proto k názoru, že na kresbě Karla

Škréty (1654) je sv. Josef takto zvýrazněn právě v souvislosti s jeho přijetím mezi

zemské patrony.
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 Závěrečná kapitola se zaměřila na konkrétní příklady zobrazení sv. Josefa

v barokním umění českých zemí. K rozboru jsem si vybrala čtyři významné památky,

kašnu se sloupem sv. Josefa na Novém Městě pražském, sochu sv. Josefa na Karlově

mostě, obraz Svaté rodiny v kostele Matky Boží před Týnem na Starém Městě

pražském a svatojosefský malířský cyklus ve slezském Křešově. Zvolila jsem dva různé

ikonografické typy samostatných zobrazení sv. Josefa s Ježíškem, která byla v baroku

velmi oblíbená, a motiv Svaté rodiny jako Trojice pozemské, na němž jsem mohla

ukázat proměnu vnímání Svaté rodiny a Josefovy významné role v rámci ní.

Svatojosefský cyklus v Křěšově, jehož ikonografickému programu jsem se věnovala,

je unikátní svým zaměřením na sv. Josefa a ikonograficky velmi zajímavý, neboť

obsahuje velké množství námětů, některých poměrně vzácných. V rámci rozborů jsem

se snažila poukázat na obecné tendence zobrazování sv. Josefa v barokním umění, na

fenomén omlazování, aktivnější úlohu v rámci jednotlivých výjevů, samostatná

devocionální zobrazení, která již nemusejí nutně odkazovat ke konkrétnímu biblickému

příběhu, a zároveň zohlednit specifika sledovaných památek.
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Seznam použitých zkratek

NA – Národní archiv

APA – Archiv pražského arcibiskupství

inv. č. – inventární číslo

LCI – Lexikon der christlichen Ikonographie

LThK – Lexikon für Theologie und Kirche

Mt – Matoušovo evangelium

Lk – Lukášovo evangelium

Mk – Markovo evangelium

Jan – Janovo evangelium

JkEv – Protoevangelium Jakubovo

PsMt – Pseudo-Matoušovo evangelium

PsTm – Pseudo-Tomášovo evangelium dětství

sv. – svatý

bl. – blahoslavený
