Vyjádření vedoucího magisterské práce

Barbora Hoduláková: Ikonografie a kult sv. Josefa v českých zemích v období baroka

Velice jsem toto téma magisterské práce uvítal, neboť mu doposud nebyla v naší odborné

literatuře věnována patřičná pozornost. Pro inspiraci jsem autorce práce doporučil početnou

a odborně přínosnou literaturu, která pojednává o kultu sv. Josefa ve Slezsku, zejména

v cisterciáckém klášteře v Křešově. B. Hoduláková se pravidelně účastnila konzultací nad

danou problematikou.

Předložená práce je velice dobře a přehledně strukturována. Jedinou drobnou vadu na kráse

celé práci spatřuji v tom, že v úvopostrádám kritický přehled pramenů a literatury. Práce je

uvedena kapitolami, které pojednávají o pramenech (kánonická a apokryfní evangelia,

legendická literatura) životu sv. Josef. Zde autorka práce uvedla vše podstatné.

Druhá kapitola práce pojednává podrobně on vývoji kultu a ikonografie sv. Josefa. Nejprve se

kultu sv. Josefa věnuje v rámci celé církve. Zde možná mohla podrobněji rozvést, jak to bylo

se zavedením svátku sv. Josefa a také , které církevní řády zvláště tento kult podporovali

(karmelitáni a cisterciáci). Možná stálo za rozvést i typologický paralelismus mezi živote

Josefa Egyptského a Josefa pěstouna Páně. Nejpodstatnější a nejpřínosnější částí celé práce

je kapitola Kult sv. Josefa v českých zemích v 17. a 18. století. Zde velice oceňuji práci

autorky s archiváliemi. Zavedení kultu sv. Josefa v Rakousku a v českých zemích v 17. a 18.

století, který byl součástí Pietas Austriaca, vidí jako součást panovnické reprezentace rodiny

Habsburků: Sv. Josef jako Consevator pacis, sv. Josef jako patron zajištění kontinuity rodu.

Vrcholem pak bylo prohlášení sv. Josefa za spolupatrona Čech v roce 1654. Zajímavé jsou

významové vazby zmiňované autorkou práce mezi kultem sv. Jana Nepomuckého a sv.

Josefa. Za odborně přínosnou považuji též kapitolu pojednávající o katerdále sv. Víta a

barokních zobrazení českých zemských patronů v ní. Poněkud kriticky se stavím ke kapitole

příklady zobrazení sv. Josefa mezi zemskými patrony. Tu měla řešit jak se domnívám formou

případových studii, jak to učinili např. autoři publikace V oplatce jsi celý skryt. V této

poslední kapitole bohužel postrádám samostanou studii o kultu sv. Josefa u karmelitánů a

karmelitek (kostel sv. Josefa na Malé Straně, Brandův obraz vf kostele Panny Marie Vítězné,

jenž ideově souzní s celkovou ikonografií kostela. Trochu postrádám i zmínky u kultu sv.

Josefa na Moravě.

Poznámky:

s. 24 – zde autorka měla více rozvést úlohu sv. Josefa jak Nutrix Dei, což se projevuje

v ikonografii na přelomu 14. a 15. stol. tím, že Josef vaří kašičku pro Krista (viz. např. Madona

Doudlebská či Graduál magistra Václava). Postrádám také zmínky o patronátu sv. Josefa u

některých řemesel (tesaři, truhláři). Určitě měla být citována práce M. Schapira o Oltáři

Merodů od Mistra z Flémale , kde je krásně rozvedena ikonografie s v. Josefa vyrábějícího

past na myši

s. 25 – U odkazu na XXV. Zasedání Tridentského koncilu mi chybí odkaz na literaturu

s. 45 – Palladiu země české je věnována zejména práce Václava Ryneše, Marie E. Decreux a

také moje práce o Obrazu a kultu. Palladium není pozdně gotické (pochází z doby kolem roku

1400) a ani z mědi (podle nejnovějších výzkumů jde o smíšený kov)

s. 57- je zajímavé, že socha sv. Josefa chybí mezi také mezi monumentálními sochami

českých zemských patronů od Františka Preisse na pilířích transeptu katedrály.

Předložená práce vysoce splňuje nároky kladené na práci magisterskou. Oceňuji skutečnost,

že autorka práce pracovala s dobovými písemnými prameny i její znalost obrazového

materiálu a dobové ikonografie.

Práci vřele doporučuji k obhájení, s klasifikací výborně (velmi dobře?)

V Praze, dne 14. 8. 2020 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD. DSc,